**propitio flumine:** *with favouring stream*

**multisque superincidentibus telis:** ablative absolute *with many missiles falling from above*

**Tarquini:** here vocative case

**Factum:** a deed

**Defessum:** agrees with **Horatium** and governs **labore atque vulneribus**

**Grata:** grateful

**statuā positā:** ablative absolute *a statue having been placed*

**agri quantum:** *as much arable land*

**datum:** understand **est**

**privata...studia:** *private* (i.e. apart from the state) *enthusiasm* (feelings of eagerness)

**unusquisue...fraudans se ipse uicto suo:** *each one... depriving himself of his own sustenance*

## SAINT COLUMBA AND THE LOCH NESS MONSTER

Caput 28: De Cujusdam Aquatilis Bestiae Virtute Orationis Beati Viri Repulsione

**Alio quoque in tempore, cum vir beatus in Pictorum provinciā per aliquot moraretur dies, necesse habuit fluvium transire** Nesam: ad cuius **cum accessisset** ripam, **alios** ex accolis aspicit **misellum** **humantes homunculum;** **quem**, ut ipsi sepultores ferebant, **quaedam** paulo ante **nantem** **aquatilis praeripiens bestia** morsu **momordit** saevissimo: **cujus** miserum cadaver, sero licet, **quidam** in alno **subvenientes porrectis** praeripuere **uncinis**. Vir econtra beatus, haec audiens, praecipit ut **aliquis** ex comitibus **enatans**, **caupallum**, in alterā **stantem** ripā, ad se **navigando** **reducat**. **Quo sancti auditō** **praedicabilis viri** **praecepto**, Lugneus **Mocumin**, nihil moratus, obsecundans, **depositis exceptā vestimentis tunicā**, immittit se in aquas. // Sed **bellua**, quae prius **non tam** satiata, **quam** in praedam accensa, in profundo fluminis latitabat, sentiens **eo nante** turbatam supra aquam, subito emergens, **natatilis** ad hominem **in medio** natantem **alveo**, cum ingenti fremitu, aperto cucurrit ore. Vir tum beatus videns, **omnibus** qui inerant, tam **barbaris** quam etiam **fratribus**, nimio terrore **percussis**, cum **salutare**, sanctā elevatā manu, in vacuo aere crucis pinxit **signum**, **invocato** Dei **nomine**, feroci imperavit bestiae dicens, Noles ultra progredi, **nec** hominem **tangas**; retro **citius** **reverte**. Tum vero bestia, **hāc** Sancti **auditā** **voce**, retrorsum, ac si funibus retraheretur, **velociori** **recursu** fugit tremefacta: **quae** prius **Lugneo** **nanti** **eo usque** appropinquavit, ut hominem **inter** et bestiam non amplius esset quam unius **contuli** longitudo. Fratres tum, recessisse videntes **bestiam**, **Lugneumque** **commilitonem** ad eos **intactum** et **incolumem** in navicula **reversum**, cum ingenti admiratione glorificaverunt Deum in beato viro. Sed et gentiles barbari, qui **ad** **praesens** **inerant**, ejusdem miraculi magnitudine, quod et ipsi viderant, **compulsi**, Deum magnificaverunt Christianorum.